Shkrimtarét shqiptaré né Ameriké promovojné emrin e

letrave shqipe edhe né diasporeé,

ME PENAT TONA TA COJME NE VEND DINJITET!
E POPULLIT SHQIPTAR EDHE LARG ATDHEUT

“Té pérballojmé jetén me
atdheun larg nesh, por me
mallin né shpirtin e toné

dhe t& vezullojé flaka e |

krijimit edhe né shpirtin

toné krijues”, -ishte poro-

sia shkrimtarit Naum Prif-
| fi, kryetari i Shoqgatés sé

Shkrimtaréve Shqgiptaro -
| Amerikané.

Nga Nju Jorku (SHBA): !ﬂ SINA

MANHATTAN NY: Restoranti Ma-

celleria 48str, Manhattan — Nju-Jork,
proné e bashkatdhetarit toné dhe e ak-

* tivisitit t& njohur z. Sabit Bytygit,

&shté béré njé arené madhe e aktivite-
teve kulturore, e Shoqatés sé Sh-
krimtaréve Shqiptaro- Amerikané. Né
kété mes promovohen libra dhe mba-
hen manifestime t& ndryshme kultu-
rore gé mbajné gjallé shp arbéror
t¢ komunitetit shqiptar gé jeton né
Ameriké. .

Né kété aurolé té madhe letrare-artisti-

ke, padyshim qgg €sht€ krijuar e vepron
edhe Shoqata e Shkrimtaréve Shqipta-
ro-Amerikané, e cila ka né gjirin e saj
33 anétaré, midis tyre, emra té njohur té

letrave shqipe né Shqipéri, Kosove, Mal

¢ Zi, Magedoni, Kosovén Lindore,
Caméri e diasporé. Nése shfletojmé
faget e revistés “Pena”, e pérkohshme
letrare, zédhénése zyrtare e Shoqatés sé
Shkrimtaréve Shqiptaro-Amerikané, do
t'i hasim kéta emra té shkrimtaréve:
Adnan Mehmeti, Albana Melyshi Lif-
schen, Andon Kote, Andog'l)edc, An-

ton Cefa, Ferhat Mymeri, Genc Leka,
Gjeto Turmalaj, Julia Nagi-Gijika, Kolec
Traboini, Kreshnik Ndreu, Leké Gjoka,
Luigj Cekaj, Marash Mali, Naum Prif-
ti(kryetar), Ndue Hila, Nikolin Narkaj,
Pérparim Hysi, Petraq Pali, Qazim
Rrushaj, Ramiz Gjini, Rozi Theohari,
Sabije Dervishi - Veseli, Sami

Miloshi (skeretar), Sidorela Risto,
Skifter Kéllici, Sotir Andoni, Spiro
Gjikondi, Thanas Gjika, Tomé Palo-
ka, Uké Lushi, Viktor Martini e Ym-
et Abdullahi

Risi e késaj shoqate éshté se pér heré

té paré, né botén e letrave shqi
Ameriké, ekspozohet me vrull
numér kaq i madh shkrimta
poetésh, prozatorésh, publicisté
gazetarésh nga té gjitha trojet et
Njé pjesé e miré e tyre jané
edhe anétaré t& shoqgatés e kon
es (& revistés “Pena”, organ zyra
shoqatés. Poeti Agron Tufa, né
zing “Shqipéria” né revistén “Pe
né vargje thoté " Shqipéria” €sht
e madhe se toka e saj.........
s'éshté pjesé planeti, poi yll,-Lol
Zotit i pati pikuar.




Themeluesi i Shogatés njkohésisht

drejtor i saj, pran Zyrés Amerikane-

N.P.O. né Eashington DC, shkrimtari
Gjeké Marinaj, deklaroi eskluzivishté
pér gazetén kombétare “Bota sot”, se
&shté i kénaqur pér rezultatet gé ka ar-
ritur deri tani kjo shoqaté e shkrimt-
aréve qé veprojné né SHAB. "Ne ke-
mi arritur, tha ai, * t& ripértérijme tra-
ditén e lasht& shqiptare duke krijuar
| njéatmosferé krijimtarie, njésojé si né
t vendlindje edhe pse tash e sa vjet jet-
| gjmé larg vendlindjes ". Marinaj mé
! tej vleréson lart punén e shkrimtaréve
| né€ planin kombétar, duke mos e ndaré
até nga ajo g€ ndjekin edhe shoqgatat e
tjera komunitare, sepse shumica e
anétaréve jan& shkrimtaré e poeté, (&
arsimuar dhe me kulturé té larté kom-
bétare e artistike, por edhe veterané qé
diné edhe gjuhé t& huaja.
“Té pérballojmé jetén me atdheun
larg nesh, por me mallin né shpirtin
toné dhe t&€ vezullojé flaka e krijimit
edhe né shpirtin toné krijues”, -ishte
porosia shkrimtarit Naum Prifti. Hi-
storikisht diaspora ka rolin e saj t&
madh né letérsing shqipe, né saje t&
shumé veprave e kryeveprave letra-
re brénda dhe jashté kufijve admini-
strativé, né shkolla e mjedise t&
ndryshme prej De Radégs, Naimit,
Cajupit, Nolit, Konicés, Arshi Pipés
e & tjeréve.
Prifti, iu drejtua t& pranishmeve me
fjalét se ne po e pértérijmé kEte tradité
duke i krijuar mundési secilit prej
nesh, gé t& shpalosé edhe njé heré vie-
rat e veta mé t& mira, né pusin e har-
resés dhe t€ humbjes sé identitetit. N&
kété aspekt, mund t& quhet edhe suk-

ses i madhi shoqatés song, krijimi i

revistés “Pena”, kryesisht me krijime
e vepra (€ antaréve t€ shoqatés soné .
Sipas shkrimtarit Nuam Prifti pér heré
t€ paré, shfaget njé shoqaté e tillé né&
Ameriké dhe njé revisté re e kétij ni-
velidhee késajmadhésie. Prandaj, tha
ai, ne duhet t& jemi krenaré¢ pér
shoqgatén, pa réné né vetémburrje dhe
eufori. T€ dégjojmé ata gé na kritiko-
jné dhe t€ dimé t'u pérgjigjemi me
diajitet, t& gjithé atyre qé na etiketo-
jné me cilésime té cilat ne nuk na pér-
kasin. Askush nuk mund ta thyejé mo-
ralin toné té lart€, ¢ kemi nisur njé
aktivitet t€ vyer gjaté kétyre katér vjet-
&sh pune. N& vazhdim Naum Prifti tha
se shoqata joné éshté krijuar qé t&€ mos
synojé fitime materiale, por na duhet
me domosdo t& synojmé dicka tjetér
edhe mé té véshtiré , dinjitetin , dhe
nderimin ¢ komunitetit e mbaré kom-
bit shqiptar. Dhe kjo mund (& arrihet
vetém me puné dhe pérkushtim, pro-
fesionalizém, zotési, aftési, energji e
! mjete financiare. Neve na bie barra e
| réndé gé t& mbushim até boshllékun e
kajijuar né letérsing shqipe, né pasqy-
rimin € veprés s&€ mérgimtaréve, ta
vlerésojmé dhe t€ kemi njé retrospek-
tivé € krijimeve e veprave té cilat ed-
 he né kohén e diktatorit mbartnin men-
dimin e lirg e t& pacensuruar, pérfun-
doi fjalén e tij kryetari i Shoqatés. s&
Shkrimtaréve Shgiptaro-Amerikang,
shkrimtari i njohur Naum Prifti.
Zoti Qazim Rrushaj i cili vinte nga
' Bostoni va rikujtoi edhe njéheré sh-
krimtaréve e artistéve shqiptaré né
' Ameriké se kur népér burgje, kampe
,interrnimi, torturoheshin intelek-
tualét opozitaré kundér diktaturés,
\kur pranvera e njé pjese té rinisé sh-
\giptare dergjej né ferrin e diktaturés
sé& bashku me talentét e tyre letraré e

. artistiké dhe ata varroseshin né var-

reza pa emér, cakenjté e diktaturés i
thurnin lavdi diktatorit para botés.
"Sipas tyre , tha z. Rrushaj, Sh-
gipéria na ishte njé "parajsgé" ,
"kopsht me lule”, né& njé kohé qé
ishte ferr. Por, né t& vértet, njollo-
seshin njerézit e vlefshém e t&
ndershém, Konica, Até Gjergj
Fishta, Até Pjetér Mashkalla, e t&
tjeré. Duke cituar sociologun e
madh amerikan, Ralph Wolde
Emerson z. Rrushaj thoté:"S'ka gjé
mé té neveritshme dhe mé t& tur- -
pshme, kur skllavi i thur lavde
skllavérisé duke e quajtur até liri".
Por, iku e djeshmja dhe ndoshta sot
né kété sallé jemi e djeshmja dhe e
sotmja dhe do zoti gé t& jemi vélle-
zér prej Nénés Shqipéri. Vendiku jet-
ojmé ne sot na jep t& gjitha mundé-
sité  pér t& korrigjuar gabimet e
méparshme, politike-letrare, ashtu si
studenti hartimin e vetém né shkol-
1&. Sot, kjo sallé duhet t& shénojé njé
dité té réndésishme artistike-letrare,
pér t& premtuar se si véllezér shqip-
taré pa shtyré njéri-tjetrin me bérryla
dhe t€ pérpigemi t€ hyjmé ashtu si¢
e meritojmé né kété shekull, gé t'i
sjellim kombit até gé i mungoi pér
mé se 50 vjet e q€ na la nja njé she-
kull mbrapa. "Me penat tona, t€ pu-
nojmeé e krijojmé qé té cojmé né vend
dinjitetin e popullit shqiptar t& népér-
kémbur e shkretuar keqaz nga dikta-
tura e diktatori. PEr t€ véné né vend
dhe ngriturné piedestal , rreshtuar né
njélloj me kombet e qytetéruara e t&
civilizuara, & jemi aty ku na takon
dhe e meritojmé. Kjo rrugé e re do t&
na béjé ne t€ gjithéve, qé t& jemi
krenar e (€ na jené mirénjohés brezat
qé do té na viné pas", -tha né fund t&

fjalés sé tij zoti Qazim Rrushaj,

anétar i shogatés. :

Editori i gazetés “Dielli”, zoti An-
ton Cefa, shkrimtar, gazetar e pu-
blicist, tha se pa mohur punén gé
kemi béré deri tash né fushén e le-
trave shqipe, mendoj se duhet pun-
uar edhe mé shumé né té gjitha
ményrat. Al solli si shembull me
kété rast njé revisté kulturore-arti-
stike véllimore té dy véllezérve sh-
giptaré me banim né Rumani. Sh-
krimtari, Genc Leka, u pérkushtua
shkurt tek simbolet shqiptare dhe
vlera e tyre duke sjellé me kété rast
edhe nj& studim historik, pér ngjy- -
rat e flamurit kombétar, si dhe njé
poezi té zgjedhur pér t'iu pérshtatur
mendimit té tij. Ndérkaq né njé
pronocim té tij poeti Petraq J. Pali,
i cili kishte ardhur nga Virginia, tha
se qéllimi i ngritjes sé késaj shoga-
te éshté hapi i paré dhe mjaft sh-
presédhénés né fushén e letérsisé.
Secili nga ne do té béhet njé mis-
hérues dhe transmetues i ndjenjave
dhe traditave me t& shkélgyera
kombétare, me krjimet dhe veprat e
tyre né diasporé, pér t’ua léné tras-

‘hégim brezave gé do t& na viné pas.
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Me kété rast u lexuan dhe telegra-
met pérshéndetése drejtuar kétij ta-
kimi dhe shoqgatés nga shkrimitari i
mirnjohur Agim Shehu nga Zicra e
Piter Prifti nga ShBA-té. Ndérkagq
aktori dhe dramaturgu i mirénjohur
i artit skenik z. Xhevat Limani, pa-
si pérshéndeti takimin dhe i uroi
suksese shoqatés, me pasion dhe ni- *

vel € larté artistik, interpretoi pje-
. s& nga poema "Bagéti bUJqés: e

Naim Frashérit..
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